



# COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

(Provincia di Trento)

## DECRETO DEL PRESIDENTE N. 64

**OGGETTO: PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - REALIZZAZIONE DI ISOLA ECOLOGICA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SULLA P.F. 1823/3 C.C. MEZZANA, LOCALITA' MARILLEVA MILLEQUATTROCENTO" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP: G55I22000580006 - CIG: B214DFCF0B - AFFIDO INCARICO PER VERIFICHE E COLLAUDI.**

L'anno **DUEMILAVENTIQUATTRO**, addì **VENTISEI** del mese di **GIUGNO**, il Presidente sig. Cicolini Lorenzo

**EMANA**

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU



Italiadomani  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA

**OGGETTO: PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - REALIZZAZIONE DI ISOLA ECOLOGICA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SULLA P.F. 1823/3 C.C. MEZZANA, LOCALITA' MARILLEVA MILLEQUATTROCENTO" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  
CUP: G55I22000580006 - CIG: B214DFCF0B  
AFFIDO INCARICO PER VERIFICHE E COLLAUDI.**

### **IL PRESIDENTE**

Premesso che con decreto del Presidente n. 140 del 19.12.2023 è stato approvato a tutti gli effetti il progetto dei lavori “Realizzazione di isola ecologica per la raccolta dei rifiuti solidi urbani sulla p.f. 1823/3 c.c. Mezzana, Località Marilleva millequattrocento” predisposto dal tecnico incaricato ing. Iunior Monica Zanella con sede a Dimaro Folgarida (Tn) in Via Nazionale n. 1341 - che presenta un costo complessivo pari ad Euro 230.405,40. = di cui Euro 149.823,67. = per lavori a base d'asta compresi oneri per la sicurezza ed Euro 80.581,73. = per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Visto che si rende ora necessario procedere con l'affidamento dell'incarico in oggetto;

Considerato che all'interno dell'organico della Comunità non vi sono figure competenti dotate delle professionalità richieste e quindi la stessa Comunità non è in grado di disporre di personale che possa ricoprire tale ruolo, si propone di avvalersi, ai sensi dell'art. 20 - comma 3 della Legge provinciale n. 26/93, di un professionista esterno cui affidare l'incarico in oggetto.

Dato atto che ai sensi dell'art. 50 comma 1 della D.Leg. 36/23 (Codice contratti pubblici) “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

Ricordato che l'art. 21 comma 4 della L.p. n. 23 del 19 Luglio 1990, prevede che, qualora l'importo contrattuale sia inferiore alla soglia prevista dalla normativa statale, l'affidamento che riguarda servizi e forniture può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei.

Verificata la particolare competenza, nelle materie oggetto dell'incarico, dell'ing. Roberto Bezzi con studio in Dimaro Folgarida - via Campiglio 95, cod. fisc: BZZRRT76P27C794S

Vista la proposta di preventivo dell'ing. Bezzi, assunta al protocollo n. 3907 in data 11.06.2024, per le verifiche e i collaudi relativi alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione di isola ecologica per la raccolta dei rifiuti solidi urbani sulla p.f. 1823/3 c.c. Mezzana, Località Marilleva millequattrocento” per un importo così dettagliato:

| FASI PRESTAZIONALI                                                                                          | Corrispettivi     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| VERIFICHE E COLLAUDI                                                                                        | 3.942,65 €        |
| Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/ 06/2016) | 3.942,65 €        |
| <b>Totale Corrispettivi</b>                                                                                 | <b>3.942,65 €</b> |

| RIEPILOGO                                                                   |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| FASI PRESTAZIONALI                                                          | Corrispettivi CP+S |
| d.I) VERIFICHE E COLLAUDI                                                   | 3 942,65           |
| AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €                                   | <b>3 942,65</b>    |
| SCONTO PARI AL 28.9818% €                                                   | - 1 142,65         |
| <b>TOTALE PREVENTIVO RIBASSATO AL NETTO DI ONERI PREVIDENZIALI ED IVA €</b> | <b>2 800,00</b>    |
| Contributo INARCASSA (4%)                                                   | € 112,00           |
| <b>Imponibile IVA</b>                                                       | <b>€ 2 912,00</b>  |
| IVA (22%)                                                                   | € 640,64           |
| <b>Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi</b>                   | <b>€ 3 552,64</b>  |

Dato atto che in data 13.06.2024 ns. Prot. n. 3950 è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva avente scadenza il giorno 13.10.2024

Dato atto che la spesa, derivante dal presente atto, pari complessivamente ad Euro 5.112,60 trova copertura finanziaria al capitolo 246620 PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000580006: REALIZZAZIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA DI MARILLEVA MILLEQUATTROCENTO NEL COMUNE DI MEZZANA (RILEVANTE AI FINI I.V.A.)” del bilancio di previsione 2024 - 2026 per l'esercizio finanziario 2024 e risulta finanziata per € 3.552,64 con fondi PNRR al capitolo 321070 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000580006: TRASFERIMENTO MINISTERIALE A FINANZIAMENTO REALIZZAZIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA DI MARILLEVA MILLEQUATTROCENTO NEL COMUNE DI MEZZANA”.

Dato atto che la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 18 c. 1 D.Lgs. 36/2023, avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Visti:

- il D.Lgs n. 36/2023 – Nuovo codice dei contratti pubblici;
- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 03 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge Regionale 8 agosto 2018 n.6;
- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.;
- la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 9-84/Leg. di data 11 maggio 2012 e s.m.;
- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.;
- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018;
- la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D. Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i..

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33.

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 27.12.2023 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2024–2026 definitivo, del bilancio di previsione 2024–2026 e relativa nota integrativa.

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026.

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 9 di data 19.12.2023 con il quale incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretariale della Comunità della Valle di per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024.

Richiamato il Decreto del Presidente n. 119 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il corretto svolgimento della procedura.

**D E C R E T A**

- 1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, all'ing. Roberto Bezzi con studio in Dimaro Folgarida - via Campiglio 95, cod. fisc. BZZRRT76P27C794S, secondo le modalità definite nella premessa del presente provvedimento, l'incarico per le verifiche e i collaudi relativi alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione di isola ecologica per la raccolta dei rifiuti solidi urbani sulla p.f. 1823/3 c.c. Mezzana, Località Marilleva millequattrocento”;
- 2. di dare atto che la spesa relativa all’incarico di cui al punto 1) ammonta complessivamente ad Euro 3.552,64= (comprensivo del contributo integrativo e IVA);
- 3. di far fronte alla spesa di cui al punto 2) impegnando, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, esigibili entro la data del 31 dicembre del corrente esercizio, sul capitolo 246620 PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000580006: REALIZZAZIONE DELL’ISOLA ECOLOGICA DI MARILLEVA MILLEQUATTROCENTO NEL COMUNE DI MEZZANA (RILEVANTE AI FINI I.V.A.)”:

|           |                                                                                                                                                                                                                                        |                             |                |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------|
| CREDITORE | Ing. Roberto Bezzi                                                                                                                                                                                                                     |                             |                |
| COD.FISC. | BZZRRT76P27C794S                                                                                                                                                                                                                       |                             |                |
| CAUSALE   | CUP. G15I22000370006 - CIG: B214DFCF0B<br>Verifiche e collaudi relativi ai lavori di “Realizzazione di isola ecologica per la raccolta dei rifiuti solidi urbani sulla p.f. 1823/3 c.c. Mezzana, Località Marilleva millequattrocento” |                             |                |
| IMPORTO € | 3.552,64                                                                                                                                                                                                                               | Bilancio                    | 2024           |
| CAPITOLO  | 246620                                                                                                                                                                                                                                 | Piano dei Conti finanziario | 2.02.03.06.999 |

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
5. di attestare, ai sensi dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione, dando atto che la spesa risulta finanziata con trasferimento di 'canoni aggiuntivi' dovuti dai soggetti concessionari di grandi derivazioni d'acqua a scopo idroelettrico (lettera E – art. 1bis c. 15 quater L.P. 6.3.1998, n. 4), come da comunicazione della Provincia autonoma di Trento acquisita al protocollo in data 29/11/2022 prot. n. 8160/2022 e precedenti.
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile medesimo.
7. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm.ii., avverso la presente determinazione sono ammessi, alternativamente:
  - ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104.
  - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to – dott. Silvio Rossi –

Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
Lorenzo Cicolini

IL SEGRETARIO GENERALE  
dott. Silvio Rossi

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*